ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG YÊN NGHĨA

Số:       /UBND-KTHTĐT
Về việc tăng cường công tác
vệ sinh môi trường trên địa

bàn phường trước, trong và sau
Tết Nguyên Đán Bính Ngọ

năm 2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Yên Nghĩa, ngày     tháng 02 năm 2026.

Kính gửi:
- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường;
- Công an phường;
- Ban Quản lý dự án đầu tư – Hạ tầng phường;
- Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao phường;
- Công ty môi trường đô thị Hà Đông;
- Công ty cổ phần tập đoàn Nam Hà Nội;
- Các nhà trường;
- 38 Tổ dân phố;

Thực hiện các văn bản: số 1029/SNNMT-QLCTR ngày 27/01/2026 v/v
hướng dẫn công tác đảm bảo vệ môi trường trong tổ chức lễ hội trên địa bàn thành
phố Hà Nội năm 2026; số 1154/SNNMT-QLCTR ngày 29/01/2026 đảm bảo vệ
môi trường trong tổ chức chợ hoa xuân phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm
2026 trên địa bàn Thành phố; số 1387/SNNMT-QLCTR ngày 03/02/2026 của Sở
NN&MT đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn Thành phố, công tác vận hành
các Khu xử lý rác tập trung dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ.

UBND phường Yên Nghĩa yêu cầu các phòng, ban, đơn vị duy trì vệ sinh
môi trường, các nhà trường và 38 tổ dân phố trên địa bàn phường thực hiện công
đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Bính Ngọ 2026
như sau:

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường
-  Đôn đốc công tác đảm bảo VSMT.
- Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra thực hiện gói thầu duy trì vệ sinh

môi trường trên địa bàn để kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm minh các vi phạm
của đơn vị, cá nhân theo quy định. Yêu cầu các tổ dân phố, thôn xóm tổ chức
giám sát cộng đồng để phối hợp, thông tin xử lý kịp thời các vi phạm.

- Tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi
phạm quy định về vệ sinh môi trường, tập trung vào Điều 25 và Điều 26 Nghị
quyết số 08/2025/NQ-HĐND ngày 29/4/2025 của HĐND Thành phố. Tại các
điểm nóng, tổ chức lắp đặt rào chắn, biển báo, camera giám sát nhằm ngăn chặn,
xử lý vi phạm theo đúng quy định.

- Yêu cầu các chợ, cơ sở kinh doanh tăng cường vệ sinh môi trường, thu
gom rác đúng quy định. Yêu cầu các đơn vị kinh doanh bố trí đầy đủ thùng rác,
bảo đảm vệ sinh trong dịp cao điểm cuối năm và Tết.

2. Ban Quản lý dự án đầu tư – Hạ tầng phường
- Kiểm tra, rà soát các điểm rác thải sinh hoạt, rác thải rắn tồn đọng (sau

tòa chung cư HH2DE, điểm tập kết rác tổ 13, 14, đăng kiểm QL6, …) , nhân dân
phản ánh trên địa bàn phường khẩn trương phối hợp với Đơn vị duy trì vệ sinh
môi trường thu gom, vận chuyển xong trước Tết Nguyên đán 2026.

- Duy trì công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn đảm bảo thu gom 100%
rác thải sinh hoạt trong khu dân cư, không để phát sinh tồn đọng. Đồng thời, chủ
động xây dựng và triển khai phương án bảo đảm vệ sinh môi trường tại các khu
vực tập trung đông người

- Giám sát các xe vận chuyển rác trên địa bàn về các khu xử lý đảm bảo
sạch, kín khít, không chảy nước rác, không vượt tải trọng và đi đúng lộ trình,
thời gian quy định, xe vận chuyển có gắn thiết bị định vị GPS và camera. Yêu
cầu đơn vị duy trì vệ sinh môi trường tăng cường năng lực thu gom, vận chuyển
để vận chuyển hết lượng rác trên địa bàn, đặc biệt là dịp cuối năm, chuấn bị Tết
Nguyên đán (thông thường từ 23 tháng chạp trở đi) là thời điểm khối lượng rác
tăng cao đột biến;

3. Công an phường
- Tăng cường đảm bảo an ninh trật tự trong các đợt tổng vệ sinh môi trường

cuối năm tại các địa phương.
- Tăng cường phối hợp kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về môi trường

theo thấm quyền. Ban chỉ đạo 197 tăng cường kiểm tra đảm bảo an ninh, an toàn
đô thị và vệ sinh môi trường dịp cao điểm cuối năm, Tết Dương lịch 2026 và Tết
Nguyên đán.

- Tổ chức kiểm tra, xử phạt nguội đối với các phương tiện chở bùn đất, vật
liệu xây dựng, chất thải, rác thải không che chắn, không kín khít, để rơi vãi đất cát,
nước rác, vật liệu ra đường; kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm theo đúng
quy định của pháp luật và Nghị quyết số 08/2025/NQ-HĐND ngày 29/4/2025 của
HĐND Thành phố.

- Không để xảy ra hiện tượng đốt rác, vứt bỏ rác xuống kênh mương gây ô
nhiễm, mất vệ sinh môi trường. Tăng cường giám sát việc xử lý phụ phàm nông
nghiệp, không để xảy ra đốt rơm rạ; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các
trường hợp vi phạm theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp đảm bảo vệ sinh môi trường trong dịp cao
điểm cuối năm, Tết Dương lịch 2026 và Tết Nguyên đán Bính Ngọ; bố trí cán
bộ trực, đường dây nóng và báo cáo theo yêu cầu của UBND Thành phố.

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao phường
- Đấy mạnh tuyên truyền quy định pháp luật về bảo vệ môi trường, đặc biệt

là mức xử' phạt theo Nghị quyết số 08/2025/NQ-HĐND ngày 29/4/2025 của
HĐND Thành phố; hướng dẫn tổ chức, cá nhân trên địa bàn thực hiện đúng quy
định về thu gom, xử lý chất thải; vận động người dân giữ gìn vệ sinh chung và
xây dựng nếp sống văn minh;

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn các hộ kinh doanh và nhân dân tham quan
giữ gìn vệ sinh, phân loại rác, không đốt rác, bỏ rác đúng giờ, đúng nơi quy định.

5. Đơn vị duy trì vệ sinh môi trường
- Xây dựng phương án thí điểm thực hiện tổ chức thu gom, vận chuyển rác

thải trên địa bàn quản lý bắt đầu từ 20h00 hàng ngày: “các phương tiện vận
chuyển chất thải rắn sinh hoạt từ điểm tập kết đến cơ sở tiếp nhận, từ trạm trung
chuyển, điểm chuyển tải đến cơ sở xử lý bắt đầu từ 20h00 hàng ngày; các xe thu
gom chất thải rắn sinh hoạt từ hộ gia đình, cá nhân đến điểm tập kết, trạm trung
chuyển, điểm chuyển tải bắt đầu từ 20h00 hàng ngày” đảm bảo quy trình, định
mức, thu gom, vận chuyển toàn bộ rác thải phát sinh trong ngày.

- Tăng tần suất thu gom rác, rửa đường, phun sương dập bụi QL6, đê Tả
Đáy, khu vực công cộng, điểm dân cư phát sinh nhiều rác thải. Thực hiện các
giải pháp đảm bảo VSMT tại các vị trí tập kết, các điểm chuyển tải chất thải rắn
sinh hoạt, không để tồn rác và phát sinh các nguồn ô nhiễm thứ cấp, phát sinh
dịch bệnh, không đốt rác.

- Bố trí đầy đủ, hợp lý thùng rác công cộng đúng quy cách; không để xảy ra
tình trạng tồn rác, đổ rác ra lòng đường, vỉa hè.

- Phối hợp UBND phường xây dựng lịch trình thu gom khoa học, hiệu quả;
kịp thời xử lý các điểm phát sinh ô nhiễm.

- Phối hợp với UBND phường tổng vệ sinh, thu gom và xử lý triệt để rác
thải ngay sau khi kết thúc chợ hoa (hoàn thành trước thời điểm đêm Giao thừa)
để đảm bảo cảnh quan đón Tết.

6. Các nhà trường, 38 Tổ dân phố
- Huy động sự tham gia của giáo viên, học sinh tại các trường học và nhân

dân tích cực tham gia tổng vệ sinh môi trường trước, trong và sau dịp Tết
nguyên đán Bính Ngọ 2026.

- Duy trì phát động giáo viên, học sinh tại các trường học và nhân dân tham
gia công tác bảo vệ môi trường định kỳ “Ngày Chủ nhật xanh”, “Tuần lễ môi
trường”, tạo sức lan tỏa, góp phần xây dựng Thủ đô Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp
dịp cao điểm cuối năm, Tết Nguyên đán và lễ hội.

- Tuyên truyền nhân dân được biết, hiểu và thực hiện: Phân loại rác tại
nguồn, đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định, không đốt rác, không đốt phụ
phẩm nông nghiệp, …

UBND phường yêu cầu các phòng, ban, đơn vị duy trì vệ sinh môi trường,
các nhà trường và 38 tổ dân phố trên địa bàn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND (để
b/c);
- Lưu: VT, KTHTĐTHuyền.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Xuân Hoàn

		Phạm Anh Tuấn
	2026-02-09T08:03:07+0700
	Signer's office
	Phạm Anh Tuấn
	Signing document

		2026-02-09T13:08:04+0700

		2026-02-09T13:10:18+0700

		2026-02-09T14:57:49+0700

		2026-02-09T14:57:44+0700

		2026-02-09T14:57:44+0700

		2026-02-09T15:02:48+0700